- 13 **Metrodorum**: Metrodorus (331–278 B.C.), a disciple and intimate friend of Epicurus.
- 15 **bene**. . **agitur**: lit., “it is waged well with us,” i.e., we are treated or fare well.
- 21 **color**: i.e., “class.”
- 22 **Hermarchum**: Hermarchus (fl., 341–270 B.C.), disciple of Epicurus and his successor as head of the Epicurean school.
- 23–24 **alteri**. . **suspicit**: “he congratulates the one (i.e., Metrodorus) more, he looks up to the other (i.e., Hermarchus) more.”
- 27 **puram aream**: i.e., a naturally solid foundation.
- 30–31 **intuentibus**. . **latet**: i.e., that which caused the greatest difficulty in erecting one of the buildings is entirely hidden from the sight of observers. The parentheses around *alter* and the three asterisks indicate textual difficulties in the manuscript.
- 32–33 **manu**. . **facienda sunt**: “must be moulded or made by hand,” i.e., artificially.
- 34 **hunc**: supply *sed* before this word. Seneca frequently employs ASYNDETON (the omission of a conjunction between words, phrases, or sentences).

- 2 **alio**. . **alio**, in one direction. . in another
tendo, -ere, **tetendi**, **tentus**, 3, stretch, aim
- 3 **eo**, **adv.**, there
conductor, 1 **dep.**, struggle, wrestle
- 4 **semel**, **adv.**, once for all
- 7 **revello**, -ere, -velli, -vulsus (-vulsus), 3, tear away
- 9 **porrigo**, -ere, -rexi, -rectus, 3, hold forth, offer
- 12 **indigeo**, -ere, -ui, 2, be in need of
- 14 **egregius**, -a, -um, **adj.**, excellent, outstanding
ingenium, -i, **n.**, nature, character
- 16 **ne**. . **quidem**, not. . even
- 19 **fastidio**, 4, loathe, despise
- 20 **tantum**, **adv.**, only
- 24 **uterque**, **utraque**, **utrumque**, **adj.**, each
- 26 **excito**, 1, erect
- 27 **excelsus**, -a, -um, **adj.**, lofty, high
- 28 **protinus**, **adv.**, at once, immediately
lasso, 1, make weary, exhaust
- mollis**, -e, **adj.**, soft
- 29 **fluvidus**, -a, -um, **adj.**, moist
humus, -i, **f.**, ground
- 32 **expeditus**, -a, -um, **p. adj.** (of **expedio**), unimpeded, free, easy
- 34 **negotium**, -i, **n.**, trouble

Epistle Fifty-two
MAN NEEDS A MORAL GUIDE

Seneca Lucilio Svo Salutem

Quid est hoc, Lucili, quod nos alio tendentes alio trahit et eo unde recedere cupimus inpellit? quid conluctatur cum animo nostro nec permittit nobis quicquam semel velle? Fluctuamur inter varia consilia; nihil libere volumus, nihil absolute, nihil semper. 'Stultitia' inquis 'est cui nihil constat, nihil diu placet.' Sed quomodo nos aut quando ab illa revellemus? Nemo per se satis valet ut emergat; oportet manum aliquis porrigat, aliquis educat. Quosdam ait Epicurus ad veritatem sine ullius adiutorio exisse, fecisse sibi ipsos viam; hos maxime laudat quibus ex se impetus fuit, qui se ipsi protulerunt: quosdam indigere ope aliena, non ituros si nemo praecesserit, sed bene secuturos. Ex his Metrodorum ait esse; egregium hoc quoque, sed secundae sortis ingenium. Nos ex illa prima nota non sumus; bene nobiscum agitur, si in secundam recipimur. Ne hunc quidem contempseris hominem qui alieno beneficio esse salvus potest; et hoc multum est, velle servari. Praeter haec adhuc invenies genus aliud hominum ne ipsum quidem fastidiendum eorum qui cogi ad rectum conpelli que possunt, quibus non duce tantum opus sit sed adiutore et, ut ita dicam, coactore; hic tertius color est. Si quaeris huius quoque exemplar, Hermarchum ait Epicurus talem fuisse. Itaque alteri magis gratulatur, alterum magis suspicit; quamvis enim ad eundem finem uterque pervenerit, tamen maior est laus idem effecisse in difficiliore materia. Puta enim duo aedificia excitata esse, ambo paria, aequae excelsa atque magnifica. Alter puram aream accepit, illic protinus opus crevit; alterum fundamenta lassarunt in mollem et fluvidam humum missa multumque laboris exhaustum est dum pervenitur ad solidum: intuentibus quidquid fecit <alter> * * * alterius magna pars et difficilior latet. Quaedam ingenia facilia, expedita, quaedam manu, quod aiunt, facienda sunt et in fundamentis suis occupata. Itaque illum ego feliciorem dixerim qui nihil negotii secum habuit, hunc quidem melius de se meruisse qui malignitatem naturae suae vicit et ad sapientiam se non perduxit sed extraxit.